Republica Argentina - Pdder Ejecutivo Nacional
2017 - Ao de las Energias Renovables

Disposicion
Numero: DI-2017-114-APN-SSRL#MT

CIUDAD DE BUENO:
Jueves 7 de Septiembrc

Referencia: Expediente N° 1.766.751/2017

VISTO el Expediente N° 1.766.751/2017 del Registro del MINISTERIO DE TRABAJ«
SEGURIDAD SOCIAL, la Ley N° 14.250 (t.0. 2004), la Ley N° 20.744 (t.0. 1976) y sus moc

CONSIDERANDO:

Que a fojas 09/14 del Expediente de referencia, obra un Acta Acuerdo celebrado e
TRANVIARIOS AUTOMOTOR (U.T.A.) por la parte sindical, y la CAMARA DE EMPI
TRANSPORTE PARA TURISMO Y OFERTA LIBRE (C.E.T.T.O.L.), en el marco del (
por la parte empresaria, conforme a lo establecido en la Ley N° 14.250 (t.0. 2004).

Que por medio del Acta Acuerdo, los agentes negociadores establecen un incremento sa
trabajadores comprendidos en el precitado Convenio, el pago de sumas de caracter no remt
otros beneficios, con vigencia a partir del dia 1° de julio de 2017 al 30 de junio de 2018, d
con los términos alli establecidos.

Que el 4mbito de aplicacion de los presentes se circunscribe a la estricta correspondencia en
desarrollada por el sector empleador, y la entidad sindical signataria, emergente de su person:

Que de la lectura de las clausulas pactadas, no surge contradiccion con la normativa
quedando el control de legalidad del presente debidamente efectuado de conformidad c
14.250 (t.0. 2004).

Que el cuerpo de asesores letrados de la Subsecretaria de Relaciones Laborales tomé i
conformidad con lo normado por la el articulo 7° de la Ley 19.549.

Que debe exhortarse a las partes intervinientes en la negociacién a incluir propuestas para |:
de clausulas convencionales relativas a la tematica de discapacidad en las futuras negociacio

Que asimismo, se ha acreditado en autos el cumplimiento de los recaudos formales exig
14.250 (t.0. 2004).

Que por lo expuesto, se estima corresponde dictar el acto administrativo homologatorio de cc
los antecedentes mencionados.

ON
JE
10,

los
tro

ad

e,

ey

de

on

ey

on



Que una vez dictado el presente acto administrativo homologando el acuerdo, se proced
obrados a la Direccion Nacional de Regulaciones del Trabajo, a fin de evaluar la procedenci:
Proyecto de Base Promedio y Tope indemnizatorio, a fin de dar cumplimiento a lo dispuest
parrafo del articulo 245 de la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que las facultades de la suscripta para resolver en las presentes actuaciones, surgen de
otorgadas por el Decreto N° 53/15.

Por ello,

LA SUBSECRETARIA DE RELACIONES LABORALES
DISPONE:

ARTICULO 1°- Declarese homologado el Acta Acuerdo suscripta entre la UNION I
AUTOMOTOR (UTA) por la parte sindical, y la CAMARA DE EMPRESARIOS DE I
PARA TURISMO Y OFERTA LIBRE (C.E.T.T.O.L.), en el marco del CCT N° 610/
empresaria, obrante a fojas 09/14 del Expediente N° 1.766.751/2017.

ARTICULO 2°.- Girese a la Direccion de Negociacion Colectiva a fin de que el
Coordinacion registre el Acta Acuerdo obrante a fojas-09/14 del Expediente N° 1.766.751/20

ARTICULO 3°- Notifiquese a las partes signatarias. Posteriormente, pase a la Direcci
Regulaciones del Trabajo, a fin de evaluar la procedencia de efectuar el calculo de la Ba
Tope Indemnizatorio, de conformidad a lo establecido en el Articulo 245 de la Ley N°: 20.7
sus modificatorias. Finalmente procédase a la guarda del presente legajo.

ARTICULO 4°.- Hagase saber que en el supuesto que este MINISTERIO DE TRABAI
SEGURIDAD SOCIAL no efectiie la publicacion de caracter gratuito de los Acuerdos hoi
esta Resolucion, las partes deberan proceder de acuerdo a lo establecido en el Articulo 5
14.250 (t.0. 2004).

ARTICULO 5°.- Comuniquese, publiquese, dése a la Direccion Nacional del Registro Oficial

Digitally signed by SQUIRE Silvia Julia

Date: 2017.09.07 12:12:23 ART

Location: Ciudad Auténoma de Buenos Aires

Silvia Julia Squire

Subsecretaria

Subsecretaria de Relaciones Laborales

Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

Digitally signed by GESTION DOCU!
GDE

DN: en=GESTION DOCUMENTAL |
o=MINISTERIO DE MODERNIZACH
MODERNIZACION ADMNISTRAT
30718117664

Datec 2017,00.07 12:12:36 -03'00'

los
el

1€8

oS
I'E
irte

1o

de
'y
)y

) XY
de
YU



2017 - Afio de las Energlas Renovables”

AMenistorio do Trabago,

Gg;i?ff/ea Rz ‘ﬁym[a/m/ Social

Expte. N° 1.766.751/2017

En la Ciudad Autdbnoma de Buenos Aires, a los 02 dias del mes agosto de
2017, siendo las 12:00 horas, comparecen en el MINISTERIO DE TRABAJO,
EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL por mi, Subsecretaria de Relaciones

Laborales, Dra. Silvia SQUIRE, asistida en este acto por el Dr. Adolfo Alberto

SAGLIO ZAMUDIO; en representacion de la  UNION TRANVIARIOS

AUTOMOTOR, lo hacen el Sr. Robertc FERNANDEZ, Secretario General, el
Sr. Daniel DOMINGUEZ, Secretario Adjunte, el Sr. Oscar MATA, Secretario
Gremial, el Sr.- Oscar FRANCO, Vocal Titular, con la asistencia de los Dres.
Abel DE MANUELE y Carlos Marla LUCERO,; en representacion de la
CAMARA DE EMPRESARIOS DE TRANSPORTE PARA TURISMO Y
OFERTA LIBRE (CETTOL), lo hacen el Sr. Marcelo AZCARATE, Presidente,
el Sr. Rolioerto EZCURDIA, Vicepresidente, y el Sr. Sergio FERNANDEZ

z .
LAGO, Secretario, con la asistencia de los Dres. Carlos Mario BARBARIA, y
Martin Daniel BARBARIA,

Declarado el acto abierto por la funcionaria actuante, sefala que la
presente audiencia se realiza en el marco de las competencias propias del

Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social. Seguidamente se cede la
palabra a las partes.

Ambas partes en conjunto manifiestan que los comparecientes son quienes
han suscripto el Convenio Colectivo de Trabajo N° 610/10, para la actividad
de los servicios urbanos especiales, urbanos, interurbanos, charter, turismo y
oferta libre, reconociéndose mutuamente legitimacion para suscribir el

presente. Y que en el marco del precitado Convenio, hemos arribado al
siguiente ACUERDO:

I



T

“2017 - Afio de las Energias Renovables’

AMiristonio. do Tradago,
ég:yfw’za y S egwxwém/ Soccad

PRIMERO: PLAZO DE VIGENCIA. Se establece como plazo de vigencia de
este acuerdo, el perfodo comprendido entre el 1° de julio de 2017 y al 30 de
junio de 2018. Las pautas que se acuerden se consideraran aplicables a partir
del 1° de julio de 2017. Las partes acuerdan abrir las negociaciones paritarias
correspondientes al resto del afio 2018 en el mes de junio de 2018. Las partes
se comprometen a mantener la paz social y a solucionar los conflictos que se

puedan suscitar en dicho periodo en el marco del Ministerio de Trabajo,
Empleo y Seguridad Social de la Nacion.

SEGUNDO: DETERMINACIONES ECONOMICAS. Por actas suscriptas
oportunamente se establecio una escala salarial con vigencia hasta el mes de
junio 2017 (inclusive) cuyo basico inicial alcanzaba a la suma de $ 16.060.
Que con mas el presentismo del 15% ascendia a la suma de PESOS DIEZ 'Y
OCHO MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE ($ 18.469). Por lo que,

para el presente acuerdo se pactan los siguientes importes y conceptos:

A. SALARIO BASICO.

1. El salario bésico para el conductor inicial comprendido en el C.C.T. N°
610/10, para los meses de julio, agosto, septiembre, octubre, noviembre,
diciembre de 2017, y enero y febrero de 2018, ser4 de PESOS DIECISIETE
MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y CINCO ($ 17.345). Que con mas el
presentismo del 156%, el monto asciende a la suma de PESOS DIECINUEVE
MIL NOVEGIENTOS CUARENTA'Y SEIS CON 75/100, ($ 19.946,75).

2. El saiellri.o basico para el conductor inicial comprendido en el C.C.T. N°
610/10, para el mes de marzo de 2018 se establece en la suma de PESOS
DIECIOCHO MIL CUATROCIENTOS SETENTA ($ 18.470). Que con mas el
presentismo del 15%, el monto asciende a la suma de PESOS VEINTIUN MIL
DOSCIENTOS CUARENTA CON 50/100. ($ 21.240,50).

3 E| salario basico para el conductor inicial comprendido en el C.C.T. N°
610/10, para los meses de abril, mayo y junio de 2018, se establece en la




"2017 - Afto de las Energlas Renovables”

é%n/aéa ¥ /%wxodfwf L/?Jaa(

suma de PESOS DIECINUEVE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA (3
19.440). Que con mas el presentismo del 15%, el monto asciende a la suma
de PESOS VEINTIDOS MIL TRESCIENTOS CINCUENTA'Y SEIS ($ 22.356).

B. SUMAS NO REMUNERATIVAS.

1. Se establece una suma mensual no remunerativa, de PESOS UN MIL
CIENTO VEINTICINCO ($ 1.125) para los meses de eneroy febrero del 2018,
las que f{ﬁrén abonadas junto con las remuneraciones de dichos meses.

2 Estas sumas absorben hasta su concurrencia las que se hubieran podido

otorgar los empleadores desde el mes de julio de 2017, a cuenta de esta
negociacion.

C. ESCALA SALARIAL.

Se acompaiia al presente como Anexo las Escalas Salariales

correspondientes a los incrementos salariales pactados.

TERCERA: Las partes acuerdan, que respecto de la pauta salarial pactada en
el presente acuerdo, la misma sera revisada en la medida que la variacion del
[ndice de Precios al Consumidor, publicado por el Instituto Nacional de
Estadistica y Censos, supere la misma, tomando como mes base julio de
2017, y abarcando el periodo de vigencia del presente ACUERDO. A tal
efecto se efectuaran dos revisiones, la primera durante el mes de diciembre
de 2017, y la segunda durante el mes de marzo 2018.

CUARTA: Ademés en este mismo acto se ratifica el adicional por zona fria,
comprensivo a todos los trabajadores incluidos en esta convencién colectiva
gue cumplan servicios en forma permanente en la region del territorio nacional

ubicada al sur del Rio Colorado, y que consiste en un adicional del veinticinco

por ciento (25%) sobre el salario basico del Convenio Colectivo de Trabajo N°
610/10.




*2017 - Afto de las Energlas Renovables’
AMinistorio do T Ié’(‘?ﬁ.&,

QUINTA: A su Vez, las PARTES acuerdan establecer para todos los

peneficios del presente acuerdo salarial un aporte solidario obligatorio

equivalente al uno por ciento (1%) de la remuneracion inte
partir de la vigencia de las nuevas escalas por la contra
que los trabajadores han recibido de la organizacion sindical. Esta cuota
extraordinaria de solidaridad se practicara de ac

gral mensual, a
prestacion del servicio

uerdo a lo establecido en el
artfculo 37 de la Ley 23.551 y del articulo 9 de la Ley 14.250. Este aporte

estara destinado, entre otros fines, a cubrir los gastos ya realizados Yy @

realizar en la gestion, representacion y concertacion de convenios y acuerdos
colectivos, al desarrollo de la accion social y @ obtener mayores beneficios
para todos los trabajadores, como por ejemplo mejoras en el sistema de obras
sociales, ayuda familiar primaria, cursos de formacion Yy capacitacion, la
constitucion de equipos sindicales y técnicos que posibiliten el desarrollo
solidario de los beneficios convencionales, posibilitando una mejor calidad
vida para los trabajadores y sU grupo familiar, y cuanto otro acto de accién de
caracter sindical genere peneficios especiales para gllos. Los trabajadores
afiliados a la UTA compensaran este aporte con la cuota sindical que abonan.
Los em;i_téédores actuaran como agente de retencion del aporte solidario de
todos los trabajadores Nno afiliados en los términos del articulo 38 de 1a Ley
23.651 ¥ realizaran el deposito correspondiente en forma mensual, en la
cuenta especial que la UTA oportunamente les comunicara. Esta clausula
tendra vigencia hasta la renovacion de este acuerdo, por el restab\ecirmento
de nuevas escalas salariales. El pago de este aporte solidario debera
abonarse hasta el 15 del mes siguiente al correspondiente al pago de las
remuneraciones por parte de los empleadores. La mora en el pago se
producira automaticamente, utilizandose para el cobro judicial las mismas
normas Y prooedlmientos que rigen para el cobro de 108 aportes Y
contribuciones de la Ley 24 642




99017 - Afto de las Energlas Renovables’

Ministorio do Frabago,
(ggn/m’eo ¥ Se W«a’m/ SJocial

SE?(TA'. REINTEGRO DE GASTOS PARA SERVICIOS DE PRESTACION

DISCONTINUA: Cuando el personal de conduccién, con prestacion

discontinua de tareas, s€ traslade e interrumpa las mismas  a mas de 40 Km
t
de la toma del servicio, el empleador debera e

ntregarle una suma de dinero,
en funcion del lugar de destino y tiemp

o estimado de interrupcion de tareas, y

los empleados deberan entregar a su vuelta el comprobante de cada gasto

efectuado, a fin de realizar la liquidacion correspondiente de 10s mismos Y

rendir cuentas respecto de |as sumas entregadas al inicio del viaje, con un
tope de PESOS CIENTO CUARENTA ($140) diarios. Este adelanto ylo

reintegro de gastos no forma parte de la remuneracion del empleado.

SEPTIMA: Las partes ratifican la plena vigencia del Art. 14 inc. ‘¢’ de la
Resolucion 444 de la Secretaria de Transporte, que determina la

obligatoriedad empresaria de abonar la el arancel del examen psicofisico.

OCTAVA: Las paries solicitan |a homologacion del presente Acuerdo.

La funcionaria interviniente por el Ministerio de Trabajo, Empleo ¥
Seguridad social sefiala que, ante tales circunstancias, y €n atencion a 1o
pactado por las partes, s€ les informa a las mismas que el Acuerdo y 1as

Esca'.as'Sa'.ariales seran sometidos al control de legalidad correspondiente.

Siendo las 13:30 horas S€ da por finalizado el acto, firmando los presentes de

conformidad, previa lectura y ratificacion.




719,946,75

19:946,75

51 19.946,75
2.770,50 | 21.240,50
29 'S 22.356,00

T& 22.356,00

522,355100




